
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI TĂUTEU 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

 
H O T Ă R Â R E A    NR. 15 

Din 17 februarie 2025 
Privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări rambursabile interne în 

valoare de până la 3.000.000,00 lei, pentru implementarea unor proiecte de interes public local, la 
nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor 

 
            Consiliul Local al comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă extraordinară, 
convocată de îndată, 
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 930/13.02.2025 al primarului comunei Tăuteu și 
Raportul de specialiate nr. 931/13.02.2025, aferente Proiectului de hotărâre privind aprobarea 
contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 
lei, pentru implementare unor proiecte de interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale 
comuna Tăuteu, județul Bihor, 
           Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, 
           În baza prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b și alin. 4 lit. b și ale art. 155 alin. 1 lit. c și alin. 
4 lit. d din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datora publică, cu 
modificările  ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
          În temeiul prevderilor art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 și ale art. 942 şi următoarele din 
Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii. 
           Respectând prevederile art. 41 alin. 4 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare,      
           În temeiul prevederilor art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 4 și ale art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. b), 
coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
             
            Art. 1  Se aprobă contractarea cu CEC BANK a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
până la 3.000.000,00 lei, conform contractului de credit de investiții și a graficului de rambursare 
estimativ, care constituie Anex nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 2 Se aprobă contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1, pentru asigurarea 
finanțării/cofinanțării investițiilor publice de interes local, prevăzute în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre 
și care face parte integrantă din aceasta. 
            Art. 3 Se aprobă garantarea finanțării rambursabile menționate la art. 1, prin constituirea 
următoarelor garanții: 

- Garanția reală mobiliară asupra contului curent al comunei Tăuteu deschis la CEC Bank, 
Sucursala Oradea; 

- Ipoteca asupra veniturilor proprii ale comunei Tăuteu, conform prevederilor art. 63, alin. 1, 
coroborat cu art. 5, alin. 1, lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 



 
            Art. 4 Din bugetul local al comunei Tăuteu se asigură integral plata: 

a. serviciului anual al datoriei publice locale; 
b. oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes local; 
c. alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 

            Art. 5 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice, ordonatorul principal de credite are 
obligația să publice pe pagina de internet a comunei Tăuteu următoarele date: 

a. hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau 
completări ale avesteia; 

b. valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract; 
c. gradul de îndatorare a comunei Tăuteu; 
d. durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de 

rambursare a finanțării rambursabile; 
e. dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferent fiecărei finanțări rambursabile; 
f. plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

                         (2) Datele prevăzute la alin. 1 se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 
            Art. 6 Se împuternicesc domnul Vincze Nandor-Ștefan, Primar al comunei Tăuteu și doamna 
Curtean Florina, șef Serviciu Financiar.Administrativ, Tehnic, Mediu, Transport și Relații cu Publicul, 
să semneze, în numele și pe seama comunei Tăuteu, contractul de credit menționat la art. 1, contractele 
de garanții menționate la art. 3 și orice alte documente în legătură cu acestea și pentru derularea 
operațiunilor ce decurg din executarea contractului.  
            Art. 7 Pe data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice prevederi contrare cu privire la 
contractarea unei finanțări rambursabile interne de către unitate administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, 
județul Bihor, adoptate prin acte administrative anterioare. 
            Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Tăuteu și 
Compartimentul Financiar Contabil. 
            Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- CEC BANK 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Compartimentul Financiar Contabil 
- Site: www.comunatauteu.ro   

 
            Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”,  2 voturi ”împotrivă”, 1 ”abținere”, fiind 
prezenți 11 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-
se prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                             Secretar General al comunei Tăuteu 
       Annamaria-Katalin RIMAY                                                 Adela-Maria  SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL, DUPĂ ATESTAREA  
AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 
Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 15/2025 
Nr.  
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii^1) 17/02/2025  
2 Comunicarea către primarul comunei^2) 17/02/2025  

3 
Comunicarea către prefectul 
județului^3) 17/02/2025  

4 Aducerea la cunoștință publică^4 + 5) 17/02/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual^4 + 5) …../…/…….  

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau 
produce efecte juridice^7), după caz 17/02/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 ^1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.“; 
^2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“;  
^3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică 
hotărârile consiliului local al comunei Tăuteu prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării 
……………..; 
 ^4) art. 197 alin. (4): „Hotărârile …………. se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 
prin grija secretarului general al al comunei Tăuteu“; 
^5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ………….. cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“; 
^6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile ……….… cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.“; 
^7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile …………..… cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 
IMPORTANT:  
Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 
ianuarie 2020 - Hotărârile atât cele cu caracter normativ, cât și cele cu caracter individual se publică, pentru 
informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf“ editabil, pentru a se păstra macheta 
și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit 
corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurânduse respectarea 
reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
NOTĂ: 
Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, situației specifice unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^1) Se înscrie denumirea județului. 
^2) Se înscrie categoria unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^3) Se înscrie denumirea unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^4) Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unității administrativ-teritoriale. 
^5) Se înscrie adresa paginii de internet a unității administrativ-teritoriale. 
^6) Se completează cu: denumirea proiectelor nefinalizate/nefuncționale derulate în cadrul programelor operaționale 
finanțate din fonduri europene în perioada de programare 2014-2020, proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum 
și a sumelor necesare implementării proiectelor finanțate prin PNRR aflate în sarcina bugetului local, evidențiate distinct în 
fiecare contract, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2024, 
întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 788/2024                                                                         
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 19/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 Privind propunerea de aprobare a contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000,00 lei, pentru implementarea unor proiecte de 
interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor 

 
 
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 930/13.02.2025 al primarului comunei Tăuteu, aferent 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări rambursabile 
interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementare unor proiecte de interes public local, la 
nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor, 
           Luând în considerare avizul favorabil/nefavorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu, 
           În baza prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b și alin. 4 lit. b și ale art. 155 alin. 1 lit. c și alin. 
4 lit. d din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datora publică, cu 
modificările  ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
          În temeiul prevderilor art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 și ale art. 942 şi următoarele din 
Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii. 
           Respectând prevederile art. 41 alin. 4 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare,      
           În temeiul prevederilor art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 4 și ale art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. b), 
coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
 
            Art. 1  Se aprobă contractarea cu CEC BANK a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
până la 3.000.000,00 lei, conform contractului de credit de investiții și a graficului de rambursare 
estimativ, care constituie Anex nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 2 Se aprobă contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1, pentru asigurarea 
finanțării/cofinanțării investițiilor publice de interes local, prevăzute în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre 
și care face parte integrantă din aceasta. 
            Art. 3 Se aprobă garantarea finanțării rambursabile menționate la art. 1, prin constituirea 
următoarelor garanții: 

- Garanția reală mobiliară asupra contului curent al comunei Tăuteu deschis la CEC Bank, 
Sucursala Oradea; 

- Ipoteca asupra veniturilor proprii ale comunei Tăuteu, conform prevederilor art. 63, alin. 1, 
coroborat cu art. 5, alin. 1, lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 



 
 
            Art. 4 Din bugetul local al comunei Tăuteu se asigură integral plata: 

- serviciului anual al datoriei publice locale; 
- oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes local; 
- alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 

            Art. 5 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice, ordonatorul principal de credite are 
obligația să publice pe pagina de internet a comunei Tăuteu următoarele date: 

- hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau 
completări ale avesteia; 

- valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract; 
- gradul de îndatorare a comunei Tăuteu; 
- durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de 

rambursare a finanțării rambursabile; 
- dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferent fiecărei finanțări rambursabile; 
- plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

                         (2) Datele prevăzute la alin. 1 se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 
            Art. 6 Se împuternicesc domnul Vincze Nandor-Ștefan, Primar al comunei Tăuteu și doamna 
Curtean Florina, șef Serviciu Financiar, Administrativ, Tehnic, Mediu, Transport și Relații cu Publicul, 
să semneze, în numele și pe seama comunei Tăuteu, contractul de credit menționat la art. 1, contractele 
de garanții menționate la art. 3 și orice alte documente în legătură cu acestea și pentru derularea 
operațiunilor ce decurg din executarea contractului.  
            Art. 7 Pe data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice prevederi contrare cu privire la 
contractarea unei finanțări rambursabile interne de către unitate administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, 
județul Bihor, adoptate prin acte administrative anterioare. 
            Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Tăuteu și 
Compartimentul Financiar Contabil. 
            Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- CEC BANK 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Compartimentul Financiar Contabil 
- Site: www.comunatauteu.ro   

 
            Hotărârea a fost adoptată cu -- voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
 

                                                                                          Avizează pentru legalitate 
                                                                                    În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                      INIȚIATOR                                   O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                             Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                           Adela-Maria  SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 930/13.02.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind propunerea de aprobare a contractării unei finanțări 

rambursabile prin credit bancar pentru realizarea unor investiții de interes public local 
 

 
            În calitate de autoritate contractantă, unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu are în 
derulare/implementare o serie de investiții finanțate din fonduri europene nerambursabile, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență, prin programe naționale de finanțare (PNDL II, Anghel Saligny, 
Compania Națională de Investiții), precum și de la bugetul local.  
            Investițiile publice de interes local sunt cuprinse în Strategia de Dezvoltare Locală  pentru 
perioada 2021-2027 a unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Tăuteu nr. 44/23 aprilie 2021, document care reflectă prioritizarea realizării obiectivelor 
privind dezvoltarea durabilă a comunei și satisfacerea nevoilor de bază ale cetățenilor, în conformitate cu 
mecanismul de implementare prevăzut de ”Agenda 21”. 
            Având în vedere că toate investițiile finanțate din fonduri europene nerambursabile, prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență, prin programe naționale de finanțare (PNDL II, Anghel 
Saligny, Compania Națională de Investiții), precum și cele finanțate exclusiv din bugetul local necesită un 
efort bugetar major, se impune contractarea unei finanțări rambursabile interne. 
 
            Ţinând cont de cele expuse mai sus, secretarul general al comunei Tăuteu, în colaborare cu 
membrii Echipei de proiecte numită prin Dispoziția primarului nr. 73/17 mai 2023 va proceda la 
întocmirea Raportului de specialitate care să justifice aprobarea contractării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000,00 lei, pentru asigurarea fondurilor necesare 
realizării unor investiții publice de interes local, 
 
           Având în vedere cele prezentate mai sus, constat că p propunerea făcută se încadrează în 
prevederile art. 136 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi supun spre adoptare Consiliului Local 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări rambursabile 
interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementare unor proiecte de interes public local, la 
nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor, în şedinţa ordinară/extraordinară a 
Consiliului Local al comunei Tăuteu. 
 
 

Iniţiator, 
PRIMAR, 

Vincze Nandor-Ştefan 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 930/1/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

  
AM PRIMIT UN EXEMPLAR 

 
 

____________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
 
                                               CĂTRE, 

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

MEMBRII ECHIPEI DE PROIECT 
 
 
 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă 

înaintăm Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementare unor proiecte de 

interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor, 

însoțit de Referatul de aprobare al primarului nr. 930/13.02.2025, cu solicitarea de a întocmi, în regim de 

urgență,  RAPORTUL DE SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședința extraordinară a 

Consiliului Local al comunei Tăuteu. 

 

 

 

PRIMAR 

Nandor-Ștefan VINCZE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
ECHIPA DE IMPLEMENTARE 
Nr. 931/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind propunerea de aprobare a contractării unei finanțări rambursabile prin credit bancar 
pentru realizarea unor investiții de interes public local 

 
 
            Analizând Referatul de aprobare nr. 931/13.02.2025 întocmit de Primarul comunei Tăuteu – 
inițiatorul Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementare unor proiecte de interes 
public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor, se constată 
următoarele: 
 
            În calitate de  autoritate contractantă, unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu are în 
derulare/implementare o serie de investiții finanțate din fonduri europene nerambursabile, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență, prin programe naționale de finanțare (PNDL II, Anghel Saligny, 
Compania Națională de Investiții), precum și de la bugetul local.  
            Investițiile publice de interes local sunt cuprinse în Strategia de Dezvoltare Locală  pentru 
perioada 2021-2027 a unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Tăuteu nr. 44/23 aprilie 2021, document care reflectă prioritizarea realizării obiectivelor 
privind dezvoltarea durabilă a comunei și satisfacerea nevoilor de bază ale cetățenilor, în conformitate cu 
mecanismul de implementare prevăzut de ”Agenda 21”. 
            Având în vedere că toate investițiile finanțate din fonduri europene nerambursabile, prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență, prin programe naționale de finanțare (PNDL II, Anghel 
Saligny, Compania Națională de Investiții), precum și cele finanțate exclusiv din bugetul local necesită un 
efort bugetar major, se impune contractarea unei finanțări rambursabile interne. 
            În prezent, comuna Tăuteu are în implementare o serie de proiecte de investiții, care sunt detaliate 
îm amexa la prezentul raport de specialitate. Investițiile pentru care este nenecsară finanțarea 
rambursabilă sunt următoarele: 

1. Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a Planului Urbanistic General și elaborare 
a format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Tăuteu, județul Bihor”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 131473/21.11.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției 440.300,00 lei 
- Cheltuieli neeligibile: 41.650,00 lei 

2. ”Construire de locuințe N-ZEB PLUS – locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și 
învățământ în comuna Tăuteu, județul Bihor”, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 
138502/08.12.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției 2.202.743,88 lei 
- Cheltuieli neeligibile: 287.935,64 lei 

3. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Tăuteu”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 



conform Contractului de finanțare nr. 10599/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu. 

- Valoarea totală a investiției: 957.719,53 lei 
- Cheltuieli neeligibile: 56.525,00.lei 

4. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Tăuteu”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 10600/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției: 1.274.254,90 lei. 
- Cheltuieli neeligibile: 158.511,84 lei 

5. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Bogei”, în cadrul apelurilor 
de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform 
Contractului de finanțare nr. 10105/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției 1.150.022,50 lei. 
- Cheltuieli neeligibile: 279.439,24 lei 

6. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Bogei”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 18220/13.02.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției: 1.667.924,02 lei. 
- Cheltuieli neeligibile: 281.215,19 lei 

7. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală Generală și Grădiniță Chiribiș”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 9797/25.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției: 2.095.754,36 lei. 
- Cheltuieli neeligibile: 530.003,83 lei 

8. ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Primărie Tăuteu”, în cadrul apelurilor de proiecte 
Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului 
de finanțare nr. 11535/27.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu. 

- Valoarea totală a investiției: 1.243.415,67 lei. 
- Cheltuieli neeligibile: 445.046,27 lei 

9. ”Construire centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Tăuteu, județul 
Bihor”, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 
– Managementul deșeurilor, conform Contractului de finanțare nr. 3I1A0122000381/13.03.2023 
încheiat între M.M.A.P. și comuna Tăuteu.  

- Valoarea totală a investiției: 4.558.787,66 lei 
- Cheltuieli neeligibile: 72.388,84 lei 

10. ”Construire bază sportivă TIP 2, sat Chiribiș, comuna Tăuteu, județul Bihor” – proiect 
implemnatat de Compania Națională de Investiții: 

- Valoare finanțare (cu TVA):                    1.722.371,90 lei 
- Cheltuieli neeligibile (cu TVA):                  169.437,11 lei 

11. ”Reparații generale Școala Primară nr. 1 Poiana” – bugetul local:  
- Valoare finanțare (cu TVA):                    247.052,79 lei 

12. Proiect extindere rețele de distribuție gaze naturale în localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, 
județul Bihor – bugetul local:  

- Valoare finanțare (cu TVA):                    614.312.,06 lei 
13. Construire clădire anexă și arhiva la sediul primăriei:  

- Valoare finanțare (cu TVA):                    486.751,32 lei 
14. Consultanță achiziții publice proiecte aflate în implementare (cheltuieli neeligibile aferente 

proiectelor aflate în implementare):  
- Valoare finanțare (cu TVA):                    294.683,60 lei 

 



 
            În baza prevederilor: 

- art. 61-63 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datora publică, cu modificările  

ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii. 
            Luând act de: 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 44/23 aprilie 2021 privind aprobarea Strategiei 
de Dezvoltare Locală  pentru perioada 2021-2027 a unității administrativ-teritoriale comuna 
Tăuteu; 

 
           În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 8 lit. b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele expuse anterior, 
anexat, 

PROPUNEM SPRE APROBARE 
  
            Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementare unor proiecte de 
interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor, în 
ședința ordinară/extraordinară a Consililui Local al comunei Tăuteu. 
 
 
ECHIPA DE PROIECT 
           
Tamaș Dănuț-Cristian, manager proiect                                                   ----------------------------------- 
 
 
Curtean Florina, responsabil financiar                                                     ________________________ 
 
 
Silaghi Adela-Maria, responsabil juridic și achiziții publice                   ________________________ 
 
 
Brezina Ștefan, responsabil tehnic                                                              ________________________ 
 

Drimbău Călin-Miron, responsabil informare/publicitate                       ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  964/17.02.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări rambursabile interne în 
valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementarea unor proiecte de interes public local, la 

nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor 
 

1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. 

2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 

activități social-culturale, culte 
              Vâzând Referatul de aprobare nr. 930/13.02.2025 al primarului comunei Tăuteu și Raportul de 
specialiate nr. 931/13.02.2025, aferente Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC 
BANK S.A. a unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru 
implementarea unor proiecte de interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna 
Tăuteu, județul Bihor, 
              În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             Comisiile de specialitate, cu  ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 
             Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementarea unor proiecte de 
interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor şi îl 
propune spre dezbatere în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu din data de 17 
februarie 2025. 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  964/1/17.02.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi: 17.02.2025 

 
 

             Ordinea de zi:  
             1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării cu CEC BANK S.A. a unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 3.000.000 lei, pentru implementarea unor proiecte de 
interes public local, la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, județul Bihor. 
              
             PROBLEME: 
             Membrii Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au dezbătut 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu  ____ voturi ”pentru”, 

____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 

 
 Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 


